ДОГОВОР

УПРАВЛЕНИЯ МНОГОКВАРТИРНЫМ ДОМОМ

ПО АДРЕСУ: г.  Воронеж, ул. ____________________________,  дом №____,  кв. № _____

г. Воронеж                                                                                                                                                                                  «____» __________ 20___г.

 В целях  реализации Жилищного кодекса РФ, Правил предоставления коммунальных услуг гражданам, Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда: УК «РЭП Никольское», именуемое в дальнейшем «Управляющая организация», в лице директора Белоусова Г.Б., действующего на основании Устава и  собственник помещения в многоквартирном доме  № ___________________ по ул. _________________________________________________________________________г.Воронежа, площадью _____________ кв.м.

Свидетельство о государственной регистрации права собственности сер. _____________________№___________________________________________________________________________

действующего в соответствии с Протоколом Общего собрания собственников помещений многоквартирного дома, именуемый в дальнейшем «Владелец», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.    ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

        1.1. Предметом настоящего Договора является оказание Управляющей организацией по заданию и за счёт Собственника  услуг и выполнение работ по  управлению многоквартирным домом.

Управление многоквартирным домом включает в себя совершение Управляющей организацией юридических и фактических действий, указанных в приложении №1 настоящего договора.

         1.2. Управляющая организация исполняет свои обязанности по договору самостоятельно, либо с привлечением иных юридических лиц и/или специалистов, имеющих необходимые сертификаты, лицензии и иные разрешительные документы, оборудование и опыт работы по содержанию и текущему ремонту общего имущества  многоквартирного дома.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

          2.1.    Управляющая организация обязуется:

2.1.1. Осуществлять функции по управлению многоквартирным домом в объёме полученного  финансирования в соответствии с разделом 3 договора  и действующим законодательством.

2.1.2. Обеспечивать в объёмах фактического финансирования надлежащее содержание общего имущества многоквартирного дома с учётом его состава,  (Приложение №1) конструктивных особенностей, степени физического износа и технического состояния многоквартирного дома в соответствии с перечнем работ и услуг по содержанию жилья  (согласно приложения №2, 3) .Осуществлять в объёмах фактического финансирования текущий ремонт общего имущества   согласно перечню таких работ и услуг (Приложение №2, 3). План текущего ремонта формируется с учётом заявок.
2.1.3. Представлять и отстаивать законные интересы Собственника перед ресурсоснабжающими организациями в предоставлении Собственнику и пользующимся его помещением лицам коммунальных услуг в соответствии с федеральными и региональными нормативами потребления и стандартами качества.

2.1.4. С целью предоставления Собственнику коммунальных услуг выбрать ресурсоснабжающие организации и заключить от своего имени , но за счёт Собственника  договоры купли-продажи (поставки) соответствующих коммунальных ресурсов с последующим их сопровождением.

2.1.5. Своевременно информировать Собственника о состоянии и изменении качества услуг и режиме их предоставления путём размещения соответствующей информации в общедоступном для каждого собственника месте -  на входных дверях подъездов ( либо досках объявлений).

2.1.6. Производить сбор и составление документов, необходимых для перерасчёта оплаты услуг, предоставляемых в соответствии с настоящим договором, на условиях и в порядке, установленных законодательством ( при оказании услуг в объёме, меньше установленного, либо их ненадлежащего качества).

2.1.7. Обеспечивать ведение технической, исполнительной документации на общее имущество и иной документации на многоквартирный дом, а в случае утверждения на общем собрании собственников многоквартирного дома – оформление, внесение изменений и дополнений в указанную документацию в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

2.1.8. Осуществлять осенне-весенние осмотры и планово-предупредительный ремонт общего имущества в соответствии с утверждённым  графиком и учётом периодичности.

2.1.9. Рассматривать предложения, заявления и жалобы Собственника по вопросам, являющимся предметом настоящего договора, вести их учет, принимать меры к устранению указанных в них недостатках, в объеме полученного от собственников финансирования.

Примечание: Сроки и порядок рассмотрения обращения граждан определены действующим законодательством Российской Федерации.
2.1.10. Производить по заявлению и за счёт Собственника ремонт санитарно-технического и иного оборудования, не относящегося  к общему имуществу, в сроки, предусмотренные нормативами, а в случае аварии – немедленно.

2.1.11. Планировать необходимые расходы по содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации.

2.1.12. Вести делопроизводство, бухгалтерский учёт и бухгалтерскую отчётность по управлению многоквартирным домом.

2.1.13. Вносить предложения собственникам по проведению капитального ремонта (ст.158 ЖК  РФ).

2.1.14. По решению общего собрания разрабатывать и проводить реализацию мероприятий по ресурсосбережению.

2.1.15. Проводить начисление, сбор, распределение и перерасчёт платежей  собственника (нанимателя) за содержание и ремонт помещения, коммунальные и прочие услуги самостоятельно, либо по договору со специализированной организацией.

2.1.16. Вести приём и рассмотрение обращений, жалоб собственника и иных лиц, указанных в статье 31, 69 ЖК РФ, в том числе на действия (бездействие) ресурсоснабжающих и прочих организаций.

2.1.17. Выдавать Собственнику справки и иные документы в пределах своих полномочий.

2.1.18. Предоставлять один раз в год  по требованию Собственников помещений в многоквартирном доме отчёт о выполнении Договора управления за предыдущий год любым  общедоступным способом согласно ЖК РФ.

2.1.19. В течение 30 дней с момента уведомления о расторжении настоящего Договора:

· представить отчёт Собственнику о выполнении условий настоящего Договора;

· передавать техническую документацию на многоквартирный дом и иные, связанные с управлением таким домом документы, уполномоченному лицу при выборе одного из способов управления жилым домом в соответствии со статьями 161, 162 ЖК РФ.

      2.2.  Управляющая организация имеет право:
2.2.1. Самостоятельно определять порядок и способ выполнения своих обязательств по настоящему Договору.
2.2.2. При нехватке денежных средств, собранных на финансовом счёте конкретного дома, для выполнения работ, указанных в приложении №2, 3 , самостоятельно определить объёмы и виды работ, подлежащих выполнению в пределах фактически имеющихся средств, при  этом приоритетными являются аварийно-восстановительные работы ( в том числе, по заявкам собственников жилых и нежилых помещений).

2.2.3. Выполнить работы, включенные в план работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме по мере накопления денежных средств на указанные цели, в порядке их первостепенной значимости для обеспечения сохранности и нормальной работы общедомового имущества.
2.2.4. Принимать меры по взысканию задолженности с нанимателей, собственников и иных лиц, указанных в статьях 31,69 ЖК РФ, по оплате за содержание и ремонт жилого (нежилого) помещения и прочие услуги, а также обратиться в суд в интересах собственников помещений многоквартирного дома.
2.2.5.  В случае не внесения платы за жилое (нежилое) помещение и коммунальные услуги произвести отключение помещения от подачи коммунальных услуг в порядке, установленным действующим законодательством.
2.2.6. Представлять интересы Собственника в органах государственной власти и местного самоуправления, контрольных, надзорных и иных органах, в судах, Арбитражных судах, в отношениях с ресурсоснабжающими и прочими организациями по вопросам, связанным с выполнением предмета настоящего Договора.

2.2.7. Осуществлять за дополнительную плату иные услуги, утверждённые решением общего собрания собственников многоквартирного дома и (или) приказом директора Управляющей организации.

2.3. Собственник обязуется:

 2.3.1. Ежемесячно перечислять плату за предоставленные коммунальные услуги , выполненные работы и оказанные услуги по единому платежному документу (ЕПД) в срок до 20 числа месяца, следующего за расчетным;

2.3.2. Нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения. Участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в  праве общей собственности на это имущество путём ежемесячного внесения платы за содержание и ремонт помещения.

 2.3.3. Использовать жилые помещения в соответствии с их назначением, бережно относиться к жилому дому, санитарно-техническому и иному оборудованию, объектам благоустройства и зеленым насаждениям, обеспечивать их сохранность.

2.3.4. Согласовать с Управляющей организацией установку в помещении за счёт собственных средств индивидуальных приборов учёта отопления, холодной и горячей воды.

2.3.5. В течение 30 дней уведомлять Управляющую организацию о смене собственника с предоставлением соответствующих документов.

2.3.6. Содержать принадлежащее ему помещение в технически исправном состоянии, производить за свой счёт его ремонт, включая инженерное оборудование, в пределах границ эксплуатационной ответственности и в сроки, установленные жилищным законодательством. Перед началом отопительного сезона утеплять окна и двери, соблюдать противопожарные и  санитарно-эпидемиологические требования, не захламлять места общего пользования, выносить мусор только в специально оборудованные места (контейнеры, мусоропроводы).

2.3.7. Представлять возможность Управляющей организации в соответствии с утверждённым планом или в аварийном порядке обслуживать и производить ремонт внутридомовых систем отопления, горячего и холодного водоснабжения, канализации и электроснабжения, конструктивных элементов здания, допуская для этого в занимаемое им помещение и обеспечивая свободный доступ к указанным инженерным коммуникациям.

2.3.8. Соблюдать правила содержания общего имущества в многоквартирном доме, иные установленные законодательством Правила.

2.3.9. Уведомлять Управляющую организацию и в установленном порядке согласовывать все переоборудования инженерных сетей и изменения в конструкции здания, перепланировку  или переустройство помещений.

2.3.10. Незамедлительно сообщать Управляющей организации обо всех замеченных неисправностях в работе коммуникационных сетей общего пользования, на конструктивных элементах здания и придомовой территории, а также других существенных обстоятельствах, могущих отразиться на качестве исполнения работ по настоящему Договору. При обнаружении неисправности общего имущества многоквартирного жилого дома, расположенного  в квартире, немедленно принимать меры к их устранению и незамедлительно сообщать о них в ремонтно-эксплуатационное предприятие по месту жительства либо Исполнителю, либо в аварийную службу по телефону: 277-90-77 (с 18.00 до 9.00 в рабочие дни и круглосуточно в выходные и праздничные дни);

2.3.11. Обеспечивать личное участие или участие доверенного лица на общем собрании собственников.

2.3.12. Самостоятельно уплачивать налоги на принадлежащее на праве собственности имущество и другие, предусмотренные действующим законодательством налоги.
2.3.13. Соблюдать следующие требования:

а) не производить перенос инженерных сетей;

б) не устанавливать, не подключать  и не использовать электробытовые приборы и машины мощностью, превышающие возможности внутридомовой электрической сети.

в) не устанавливать дополнительные секции приборов отопления;

г) не использовать теплоноситель из системы отопления не по прямому назначению (использование сетевой воды из систем и приборов отопления на бытовые нужды);

е) не загромождать проходы к инженерным коммуникациям и запорной арматуре, не загромождать и незагрязнять своим имуществом, строительными материалами и  (или) отходами эвакуационные пути и помещения общего пользования;

не создавать повышенного шума в жилых помещениях и местах общего пользования с 23.00 часов до 07.00 часов (ремонтные работы проводить с 8.00 часов до 20.0 часов).
          2.4.   Собственник имеет право:

2.4.1. Пользоваться общим имуществом МКД, получать коммунальные услуги в необходимом объеме надлежащего качества.

2.4.2. Контролировать выполнение Управляющей организацией её обязательств по Договору управления в соответствии с п.2.1.18.

2.4.3. В случае неотложной необходимости обращаться в Управляющую организацию с заявлением о временной приостановке подачи многоквартирный дом воды, электроэнергии, отопления.

2.4.4. Запрашивать у Управляющей организации информацию по исполнению данного договора. Информация должна быть предоставлена в течение 30 дней, а при значительном объёме запрашиваемой информации – 60 дней.

2.4.5. В случае предоставления некачественных, несвоевременно и (или) не в полном объёме жилищно-коммунальных услуг требовать соответствующего перерасчёта размера платы.

3.         ПЛАТЕЖИ ПО ДОГОВОРУ

3.1. Оплата собственником услуг (работ) по настоящему Договору (плата за жилое (нежилое) помещение и коммунальные услуги) включает в себя:

· плату за содержание и ремонт жилого (нежилого) помещения, включающую в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом , содержанию, текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме. В состав платы за управление включаются расходы на: фонд оплаты труда и установленные действующим законодательством налоги и сборы, общехозяйственные расходы, в том числе расходы на услуги почтовой связи, канцелярские товары, оргтехнику, программное обеспечение, услуги связи, служебный автотранспорт, приобретение материалов и основных средств, аренду помещения и коммунальные услуги, ведение расчётного счёта учреждения, представительские и аудиторские расходы, другие хозяйственные нужды.

· плату за коммунальные услуги, включающую в себя в зависимости от уровней благоустройства помещений, плату за холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение, отопление, которая в последующем перечисляется ресурсоснабжающим организациям

3.2. Размер платы за коммунальные услуги определяется в соответствии с тарифными ставками, установленными в соответствии с действующим законодательством.

3.3. Расчётным периодом для оплаты за жилое (нежилое) помещение и коммунальные услуги устанавливается календарный месяц с 1-го по последнее число месяца.

3.4. Срок внесения платежей собственником (нанимателем) – до 20-го числа месяца, следующего за расчётным, на основании платёжных документов, представляемых Собственнику (нанимателю) Управляющей организацией или иным лицом от её имени.  Составление акта оказанных услуг (работ) не требуется, в доказательство их оказания Собственнику направляется квитанция в форме Единого платёжного документа или иной платёжный документ, предусмотренный законодательством.

3.5. Льготы и субсидии по оплате услуг, являющихся предметом Договора, предоставляются в соответствии с действующим законодательством.

3.6. В случае возникновения необходимости проведения не установленных Договором работ и услуг стороны определяют необходимый объём работ (услуг), который оплачивается дополнительно, а также сроки начала проведения работ, стоимости работ (услуг). Размер платежа для Собственника рассчитывается пропорционально доле в праве общей стоимости многоквартирного дома. Оплата в установленном случае производится Собственником в соответствии с выставленным Управляющей организацией счётом на предоплату, в котором должны быть указаны: наименование дополнительных работ, их стоимость, расчётный счёт, на который должны быть перечислены денежные средства. Платёж должен быть внесён Собственником не позднее 10 банковских дней со дня выставления счёта.

3.7. Не использование помещений не является основанием для не внесения платы за услугу по Договору. При временном отсутствии Собственника внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учётом перерасчёта платежей за период временного отсутствия Собственника в порядке, утверждённом Правительством Российской Федерации и органами местного самоуправления городского округа город Воронеж. Перерасчёт платы по услуге «управление многоквартирным домом» не производится.

4. ИЗМЕНЕНИЕ ДОГОВОРА И РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ.

4.1. Настоящий Договор может быть изменён по соглашению сторон или по решению суда в случаях, установленных законом.

4.2. Управляющая организация не несёт ответственности за качество коммунальных услуг, услуг по содержанию и текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома по параметрам, зависящим от технического состояния эксплуатируемого оборудования, в случае истечения нормативного срока эксплуатации  или ненадлежащего ремонта и содержания объектов общего имущества многоквартирного дома до вступления настоящего Договора в силу, а также по иным причинам, возникшим не по вине Управляющей организации, в том числе и в случае, если причиной указанных выше нарушений явилось не выполнение работ, которые не были утверждены на общем собрании собственников помещений.

4.3. Все споры, возникшие из договора или в связи с ним , разрешаются сторонами путём переговоров, а в случае, если стороны не могут достичь взаимного соглашения. Разногласия разрешаются в судебном порядке по заявлению одной из сторон.

4.4. Претензии (жалобы) на несоблюдение условий Договора предъявляются Собственником в письменном виде и подлежат обязательной регистрации в Управляющей организации.

5. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА.

          5.1.Договор может быть расторгнут:

· в одностороннем порядке по инициативе Собственника по истечении каждого последующего года со дня заключения договора в случае, если до истечения срока действия такого договора общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме принято решение о выборе или об изменении способа управления этим домом с обязательным уведомлением об этом не позднее, чем за 3 месяца.

· в одностороннем порядке по инициативе Управляющей организации с обязательным уведомлением об этом не позднее, чем за 3 месяца, если многоквартирный дом в силу обстоятельств, за которые Управляющая организация не отвечает, окажется в состоянии, непригодном для использования по назначению

· по соглашению сторон.

· в  случае ликвидации Управляющей организации.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

           6.1. Настоящий Договор действует в течение трёх лет с момента подписания.

           6.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
Управляющей организации                                                                       «Собственник»

УК «РЭП  Никольское»
394083 г. Воронеж, ул. Дубянского, 4

Директор ______________________ Г.Б. Белоусов
___________________________________________             ___________________  ____________________

Ф.И.О.